
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 86  Del 22-09-2020 

 

 
Oggetto: SISMA 2016. STRUTTURA TEMPORANEA POLIFUNZIONALE A 

SERVIZIO DEGLI ABITANTI DELL'AREA SAE DI NOCRIA. PRESA 
D'ATTO DELLE NOTE DEL COMUNE DI PASIAN DI PRATO, DELLA 
PRO LOCO POZZUOLO DEL FRIULI E DEL COMITATO DEL PURCIT 
IN OSTARIE. DONAZIONE N. 33 SEDIE E N. 7 TAVOLI. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore 12:10, si è riunita la 

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito 

all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

PREMESSO CHE: 

 in data 24 agosto e 26/30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato l’intero territorio comunale, danneggiando sia diversi immobili 

pubblici e privati che la rete stradale ed i relativi sottoservizi; 

 a seguito di detti eventi sismici sono state individuate e realizzate le aree idonee 

ad ospitare le N° 63 Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) nelle seguenti 

località: 

 Frazione Gualdo, 

 Frazione Nocria, 

 Capoluogo, 

 tutti gli edifici destinati ad attività socio aggregative e culto presenti nel 

territorio comunale sono stati dichiarati inagibili; 

 questa Amministrazione Comunale, in linea con quanto contemplato 

nell’OCDPC N 460/2017 Art. 9 commi 1 e 2 che si riportano testualmente: 

a) Al fine di garantire un adeguato spazio comune che funga da luogo di 

aggregazione in prossimità ed a servizio della popolazione alloggiata presso 

le SAE di cui all'art. 1 dell'ordinanza n. 394/2016, i comuni sono autorizzati 

ad utilizzare donazioni, anche provenienti da soggetti privati, di strutture e 

moduli temporanei da destinare alle predette attività.  

b) Per le finalità di cui al comma 1 le regioni, d'intesa con i comuni, 

provvedono all'individuazione delle aree ed alla verifica di idoneità delle 

medesime, nonché alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, con i 

poteri di cui all'art. 3, comma 5 della citata ordinanza n. 394/2016, anche 

con oneri a carico degli stessi soggetti donanti. 

ha deciso di realizzare sulle rispettive aree SAE presenti sul territorio Comunale una 

struttura polifunzionale temporanea da destinare a luogo di aggregazione in 

prossimità ed a servizio della popolazione alloggiata presso le SAE; 

 

PRECISATO CHE ad oggi risultano essere state donate e completate le seguenti 

strutture polifunzionali temporanee: 

 Struttura Polivalente “Livo” – su area C.O.C.; 

 Struttura Polivalente “Casa Amici del Trentino” – su area SAE Capoluogo; 

 Struttura Polivalente “Solferino 1864” – su area Gualdo;  

 

RICHIAMATA: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 con la quale 

questa Amministrazione Comunale ha accettato la donazione del Comune di 

Pozzuolo del Friuli (UD), in qualità di capofila del comitato spontaneo di 

raccolta fondi con l’iniziativa “Tutti insieme per Castelsantangelo sul Nera”, 

con cui si impegna a realizzare una struttura polifunzionale temporanea da 

ubicare presso l’area SAE di Nocria, come da nota assunta al prot. 8579 del 

04/10/2018; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2020 con la quale questa 

Amministrazione Comunale ha preso atto ed accettato il contributo di solidarietà 

pari ad € 90.000,00, concesso con Decreto n. 1996/PC/19 del 24/12/2019 dalla 

Protezione Civile della Regione Friuli Venezia Giulia propedeutico 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

all’installazione ed al completamento della struttura polifunzionale; 

 

PRESO ATTO che con note, assunte al prot. 354 del 23/01/2019 e prot. 450 del 

29/01/2019, il Sindaco del Comune di Pasian di Prato Dott. Andrea Pozzo, Ente 

appartenente al distretto di Protezione Civile del Cormor (UD), ha comunicato che 

l’Amministrazione Comunale di Pasian di Prato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 192 del 21/12/2018, ha concesso un contributo straordinario di 

solidarietà pari ad € 3.500,00 finalizzato a sostenere le spese per la costruzione di 

una struttura polifunzionale da destinare a spazio di aggregazione a servizio dei 

residenti dell’area SAE di Nocria; 

 

PRECISATO che con successiva nota, assunta al prot. 6241 del 17/09/2020, il 

Comune di Pasian di Prato, in attuazione ed a rettifica della sua precedente nota 

sopracitata, con Delibera di Giunta n. 56 del 18/03/2019, ha comunicato che è stato 

individuato quale soggetto destinatario del contributo l’Associazione Pro Loco di 

Pozzuolo del Friuli, la quale provvederà ad acquistare a favore del Comune di 

Castelsantangelo sul Nera relativi arredi; 

VISTA: 

 l’ulteriore nota, assunta al prot. 6345 del 19/09/2020, con la quale la ditta 

Piaval srl ha provveduto a trasmettere il documento di trasporto a carico del 

Comitato del Purcit in Ostarie relativa all’ordine di n. 11 sedie con finitura in 

legno a favore del Comune di Castelsantangelo sul Nera che andranno a 

completare l’arredamento interno della struttura polifunzionale sita nell’area 

SAE in Frazione Nocria; 

 la nota, assunta al prot. 6354 del 22/09/2020, con la quale la Pro Loco 

Pozzuolo del Friuli ha trasmesso a correzione della sopracitata nota prot. 

6298 del 19/06/2020 specificando che gli arredi donati al Comune di 

Castelsantangelo sul Nera sono n. 7 tavoli e n. 22 sedie; 

 

CONSIDERATO che tali donazioni rivestono carattere meramente liberale, non 

essendo vincolate ad alcuna controprestazione in favore dei soggetti donanti; 

 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni che 

rendono funzionale la struttura temporanea realizzata nell’area SAE in frazione di 

Nocria e di esprimere pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti dei 

donanti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 

dell’Ufficio Sisma ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del 

Servizio Finanziario (in quanto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’ente) sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 

1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forma di legge, 
 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

presente atto; 

 

2. di prendere atto della nota del Comune di Pasian di Prato, assunta al prot. 

6241 del 17/09/2020 ed allegata al presente atto, con la quale ha 

comunicato che con Delibera di Giunta n. 56 del 18/03/2019 è stato 

individuato quale soggetto destinatario del contributo l’Associazione Pro 

Loco di Pozzuolo del Friuli, che provvederà ad acquistare a favore del 

Comune di Castelsantangelo sul Nera i relativi arredi; 

 

3. di prendere atto della nota ed accettare la donazione del Comune di Pasian 

di Prato e che tale cifra è stata utilizzata per la fornitura e parziale posa in 

opera di un edificio polifunzionale e la fornitura di n. 7 tavoli e n. 22 sedie; 

 

4. di prendere atto della nota ed accettare la donazione in essa richiamata della 

ditta Piaval srl, assunta al prot. 6345 del 19/09/2020 ed allegata al presente 

atto, con la quale su indicazione del Comitato del Purcit in Ostarie ha 

provveduto a trasmettere il documento di trasporto relativo all’ordine di n. 

11 sedie con finitura in legno a favore del Comune di Castelsantangelo sul 

Nera che andranno a completare l’arredamento interno della struttura 

polifunzionale sita nell’area SAE in Frazione Nocria 

 

5. di prendere atto che la donazione non comporta alcun onere a carico del 

bilancio comunale; 

 

6. di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti del 

Comune di Pasian di Prato, della Pro Loco Pozzuolo del Friuli e del 

Comitato del Purcit in Ostarie per il gesto compiuto; 

 

7. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per ogni successivo 

adempimento inerente a quanto in oggetto; 

 

8. di dare comunicazione del presente provvedimento ai servizi competenti, 

per l’iscrizione del materiale suddetto nell’inventario dei beni comunali nel 

rispetto delle norme previste dal vigente regolamento. 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione 

favorevole unanime delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 22-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 22-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …01-10-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 22-09-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 01-10-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 01-10-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 22-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


